
 

 

   
DISPOZIȚIA NR. 20 

din 27 februarie 2023 
privind actualizarea Comisiei de control pentru verificarea întreţinerii şi utilizării suprafeţelor de 

pajişti închiriate, proprietate privată a comunei Brâncovenești și a încărcăturii de 
animale/ha/contract 

 
 

 Primarul comunei Brâncovenești, județul Mureș. 
 Având în vedere: 

 Dispoziția nr. 19 din 27 februarie 2020 privind constituirea Comisiei de control pentru 
verificarea întreţinerii şi utilizării suprafeţelor de pajişti închiriate, proprietate privată a comunei 
Brâncovenești și a încărcăturii de animale/ha/contract; 

 Contractele încheiate de comuna Brâncovenești cu crescătorii de animale de pe raza comunei 
Brâncovenești având ca obiect închirierea pentru pășunat a trupurilor  de pajiște aflate în proprietatea 
privată a comunei Brâncovenești; 

 Prevederile Ordonanţei de urgenţă a Guvernului nr. 34/2013 privind organizarea, administrarea 
şi exploatarea pajiştilor permanente și pentru modificarea şi completarea Legii fondului funciar nr. 
18/1991, cu modificările și completările ulterioare; 

  Prevederile art. 13 alin. (2) din Hotărârea Guvernului nr. 1064/2013 privind aprobarea 
Normelor metodologice pentru aplicarea prevederilor Ordonanţei de urgenţă a Guvernului nr. 34/2013 
privind organizarea, administrarea şi exploatarea pajiştilor permanente și pentru modificarea şi 
completarea Legii fondului funciar nr. 18/1991, cu modificările și completările ulterioare; 

În conformitate cu prevederile art. 9 alin. (4) și (5) din Ordonanţa de urgenţă a Guvernului nr. 
34/2013 privind organizarea, administrarea şi exploatarea pajiştilor permanente și pentru modificarea 
şi completarea Legii fondului funciar nr. 18/1991, cu modificările și completările ulterioare; 
 În temeiul art. 196 alin. 1 lit. b) din Codul administrativ aprobat prin O.U.G. nr. 57/2019, cu 
modificările și completările ulterioare, 
 
 

DISPUNE: 

 

Art.1  Se actualizează Comisia de control pentru verificarea întreţinerii şi utilizării suprafeţelor 
de pajişti închiriate, proprietate privată a comunei Brâncovenești și a încărcăturii de 
animale/ha/contract,  în următoarea componență:  

- președinte:           Vita István                     viceprimar 
               - membrii                Vajda János Mihály        consilier superior 
      Todoran Paul-Florin  inspector asistent 
                                              Ilea Petru-Sorin             consilier local  
       Sava Adrian-Paul           consilier local 
  Câmpean Daniel            reprezentant sătesc                                        

Art.2 În vederea verificării întreţinerii şi utilizării suprafeţelor de pajişti de către utilizatori, 
comisia prevăzută la art. 1 va avea în vedere realizarea următoarelor lucrări de întreținere: 

a) distrugerea muşuroaielor, curăţarea de pietre, a vegetaţiei arbustifere nevaloroase, 
combaterea buruienilor şi executarea lucrărilor de desecare; 

ROMÂNIA 
JUDEŢUL MUREŞ 

COMUNA BRÂNCOVENEŞTI 
 Brâncovenești, nr. 303, cod poştal 547130 

Tel/fax 0265/550.112, 0265/550.320 
E-mail: brincovenesti@cjmures.ro 



b)  combaterea eroziunii solului şi respectarea strictă a regulilor de exploatare raţională; 
c)  corectarea regimului aerohidric al solului; 
d)  lucrări de fertilizare cu îngrăşăminte chimice şi organice; 
e) lucrări de regenerare a pajiştilor prin însămânţări şi supraînsămânţări executate atât 

primăvara, cât şi toamna, în funcţie de condiţiile de climă şi sol, cu respectarea măsurilor stabilite 
prin angajamentele pastorale. 
          Art.3 Cu îndeplinirea prezentei dispoziţii se încredinţează comisia prevazută la art.1 care va 
respecta prevederile legale, urmând a se înainta câte un exemplar, prin grija secretarului general al 
comunei, Instituţiei Prefectului - Judeţul Mureş, primarului comunei, Preşedintelui comisiei prevăzută 
la art.1 și tuturor persoanelor interesate, prin afișare la sediul instituției și pe pagina de internet 
www.primariabrincovenesti.ro. 
 
 
 

PRIMAR, 
ÖRDÖG FERENCZ 

 
 
 

Avizat  secretar  general 
          al comunei Brâncovenești,  

                                             Kiss Ionela Roxana 
 


